АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.02.2022г.                                   № 2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  КАМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУЙБЫШВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 – 2024 ГОДЫ»

В соответствии с Уставом Камского сельсовета  Куйбышевского района Новосибирской области, администрация  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской  области  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории «Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области»  на 2022 – 2024 годы».
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления  Камского сельсовета «Сельский  вестник» и на официальном сайте администрации  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу  после опубликования  года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 разряда Долидович Н.Ф.

Глава  Камского сельсовета                                   Л.А.Показанова

Утверждена
постановлением администрации
Камского сельсовета Куйбышевского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 01.02.2022 г№ 2

[bookmark: Par34]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  НА 2022 – 2024 ГОДЫ»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие и поддержка
территориального общественного самоуправления на территории
Камского сельсовета Куйбышевского района  Новосибирской области   на 2022 – 2024 годы»
(далее ‒ муниципальная программа)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 годы

	Координатор муниципальной программы
	 Администрация  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

	Заказчики муниципальной  программы
	Администрация  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

	Исполнители муниципальной программы
	 Территориальное общественное самоуправление (далее ‒ ТОС), Совет депутатов  Камского сельсовета Куйбышевского  района Новосибирской области  (по согласованию)

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель 1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
Задача 1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС.
Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС.
Задача 3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Целевые индикаторы:
1. Количество зарегистрированных органами местного самоуправления  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской  области  ТОС.
2. Количество ТОС, подавших заявки на участие в конкурсе социально значимых инициатив ТОС.
3. Количество социально значимых инициатив ТОС, реализованных с привлечением средств муниципального и областного бюджетов.
4. Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на территории  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
5. Количество участников конкурса «Лучший активист ТОС».
 6. Количество зарегистрированных ТОС, участвующих в мероприятиях Региональной Ассоциации ТОС.

	Объемы и источники финансового обеспечения реализации муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит _____________ тыс. руб., в том числе:

	Годы реализации муниципальной программы
	Источники финансового обеспечения, тыс. руб.

	Бюджетные ассигнования
	Внебюджетные источники
	Итого

	муниципальный бюджет
	областной бюджет

	2022

	2023

	2024

	2025

	2026

	2027

	Всего

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы
        Согласно действующему законодательству под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту жительства на части  территории  муниципального образования: территория поселка, улиц, домов, подъездов и других территорий для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.
       ТОС не заменяют органы местного самоуправления или организации жилищно – коммунального хозяйства и социальной помощи, целью ТОС является помощь населению Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения. Развитие муниципального образования, управление им может быть эффективным только в том случае, если имеется заинтересованность населения в общественно-значимых вопросах, их решении.
Работа по развитию ТОС в  Камском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области  начата, идет процесс накопления опыта взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС, в процессе работы с ТОС выявился ряд проблем:
- недостаточная активность населения по осуществлению прав в области самоуправления;
- неопределенность в источниках финансовых ресурсов органов ТОС;
- недостаточность материально-технического и методического обеспечения деятельности органов ТОС, информационной поддержки ТОС средствами массовой информации;
- недооценка органами местного самоуправления  возможностей ТОС в организации центров общения по месту жительства, спортивных и детских площадок, в организации охраны общественного порядка территории ТОС, работе по благоустройству, озеленению территории, по экологической безопасности и т.п..
Именно поэтому особое внимание следует уделить на решение вышеуказанных проблем, на создание благоприятных условий для конструктивного сотрудничества органов ТОС с органами местного самоуправления, общественными организациями, предпринимателями, иными заинтересованными организациями и лицами. Этим обусловлена разработка муниципальной целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской  области  на 2022 -2044 годы».
В Камском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области  недостаточно много активистов-общественников, и задачей органов местного самоуправления, в первую очередь, является привлечение данных лиц к ТОС, формирование устойчивого актива из числа органов ТОС, стимулирование органов ТОС к официальной регистрации уставов ТОС. Органы местного самоуправления Камского сельсовета  Куйбышевского района  Новосибирской области  нацелены показать значимость ТОС, подчеркнуть его роль в решении актуальных проблем жителей муниципального образования.
Самоорганизация граждан, направленная на решение актуальных проблем Камского сельсовета  Куйбышевского района Новосибирской  области, нуждается в организационной и финансовой поддержке. Но на сегодня целесообразно поддерживать не все возможные инициативы, а только те, которые обеспечивают насущные потребности населения, могут быть увязаны с иными муниципальными программами. предоставление адресной социально помощи тем гражданам, которые остро нуждаются; постановка и решение задач, связанных с охраной окружающей среды, в том числе путем озеленения территории и устранения источников загрязнения природы; обеспечение сохранности культурных памятников и достопримечательностей.

Раздел 2. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение
реализации муниципальной целевой программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств муниципального, областного бюджетов и средств внебюджетных источников.
Реализация муниципальной программы осуществляется на условиях софинансирования из областного бюджета в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики в Новосибирской области на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 15.12.2015 № 449-п.
Внебюджетными источниками муниципальной программы являются собственные средства территориального общественного самоуправления и средства, привлеченные территориальным общественным самоуправлением на реализацию социально значимых проектов.
Перечень мероприятий и объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории
Камского сельсовета Куйбышевского района
Новосибирской области

[bookmark: Par153]СВЕДЕНИЯ
о целевых индикаторах муниципальной программы «Развитие
и поддержка территориального общественного самоуправления
на территории  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  на 2022 – 2024 годы» и их значениях

	Наименование
	Ед. изм.
	Значения целевых индикаторов

	2022 год
	2023 год
	Годы реализации муниципальной программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Целевой индикатор 1. Доля населения Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, проживающая на территории, охваченной деятельностью ТОС.
	Единиц

	Целевой индикатор 2. Количество ТОС, подавших заявки на участие в конкурсе социально значимых инициатив ТОС.
	Единиц

	Целевой индикатор 3. Количество социально значимых инициатив ТОС, реализованных с привлечением средств муниципального и областного бюджетов.
	Человек

	Целевой индикатор 4. Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на территории  Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Единиц

	Целевой индикатор 5. Количество участников конкурса «Лучший активист ТОС».
	Единиц

	Целевой индикатор 6.
Количество зарегистрированных ТОС, участвующих в мероприятиях Региональной Ассоциации ТОС.
	Единиц

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории
Камского сельсовета  Куйбышевского района Новосибирской области

[bookmark: Par236]ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий и финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы «Развитие и поддержка
территориального общественного самоуправления на территории
Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  на 2022 – 2024 годы»

	Наименование
	Заказчики муниципальной программы / исполнители муниципальной программы
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2022 год
	2023год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС.

	Мероприятие 1. Проведение обучающих мероприятий для представителей ТОС
	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

	Мероприятие 2. Возмещение затрат, связанных с обеспечением деятельности ТОС
	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 3. Реализация социально значимых инициатив ТОС
	 Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, органы ТОС
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 4. Создание и техническое обеспечение единого портала информационной поддержки органов ТОС на сайте администрации муниципального образования
	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС

	Мероприятие 5. Подготовка и издание информационных материалов, в том числе выпуск видеоматериалов о деятельности органов ТОС, реализации общественных инициатив

	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, органы ТОС
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 6. Публикация в средствах массовой информации статей и информационных материалов, освещающих деятельность ТОС на территории муниципального образования.

	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 7. Организация конкурса журналистских работ о деятельности органов ТОС, реализации общественных инициатив.

	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Задача 3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС

	Мероприятие 8. Организация и проведение конкурсов «Лучший ТОС», «Лучший активист ТОС».

	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 9.
Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений, затрагивающих интересы территории, охваченной ТОС муниципального образования
	Администрация Камского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
	Финансирование не предусмотрено

	Муниципальная программа
	Всего:
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

_______________